⁶⁾ Das ist nicht richtig. Die Schließung der Kapitelschule wurde nicht durchgesetzt. Vgl. E. Vogeler, Geschichte des Archigymnasiums in Soest T. 1, Progr. Soest 1883, S. 7 ff.

⁷⁾ Am Freitage nach Severini (24. Oktober) forderten Ämter und Gemeinheit, daß wieder eine gute Schule errichtet werde, 1559 wurde eine Deputation eingesetzt, 1560 die Errichtung beschlossen. Vogeler a. a. O. S. 7 ff.

Bileveldensi et deinde ex ecclesia Lemgoviensi vocavit missis ad me duobus civibus cum literis, collegae fuere Thomas Niger¹⁾, Franciscus Westercateanus^{a) 2)} et Gerhardus Surckmannus³⁾. Sed cum forte controversia de levi causa incideret inter Erasmum et Franciscum, volebant sese interponere Thomas Niger et Surckmannus, sed propterea et Franciscus et Surckmannus sunt dimissi. Fuisset etiam et Thomas Niger dimissus, nisi eum in officio detinissent sui cognati, quia est civitatis filius.

Quomodo autem disposita sint ministeria, nunc breviter referam. Erasmus Wegenhorstius docet ad s. Georgium⁴⁾, Thomas Niger ad s. Paulum, Johannes Licaula in altis⁵⁾, „zur hoen“; Hermannus Coclaeus Recklinckhusensis, qui ex papistico concionatore factus est evangelicus et edidit grammaticam et pleraque alia, docet ad s. Thomam⁶⁾.

In parochia, quae a prato nomen habet „zur wese“, sub paucis annis multos ministros habuere cives. Ad eius ministerium mittebatur a principe⁷⁾ M. Hermannus Hollandus⁸⁾, artium magister

a) *H und W*: Westencatenus.

¹⁾ *Thomas Schwarze, 1555—1575 an St. Pauli (Rothert S. 117 und 190). Vertrag der Stadt mit ihm vom 1. Juli 1555 bei Jacobson, Urkundensammlung S. 26.*

²⁾ *Franz Gofler aus Westernkotten, 1557—1562 an St. Maria zur Wiese (ebenda 117 und 194). Vgl. auch oben S. 312.*

³⁾ *1560—1562 an der Hohne (ebenda S. 197).*

⁴⁾ *Bis 1576 (ebenda S. 191).*

⁵⁾ *Bis 1572. Vgl. über ihn oben S. 212 Anm. 3.*

⁶⁾ *Vgl. oben S. 413. ⁷⁾ Das ist nicht richtig (Rothert S. 118).*

⁸⁾ *Hermannus Petreius (Stein), artium magister, bacc. theol., vorher in Wesel (vgl. A. Wolters, Reformationsgeschichte der Stadt Wesel, Bonn 1868, S. 136 und 229 Anm.). Joh. Eisonck bestellt am 6. Dezember 1560 in einem Briefe an Joach. Westphal (Briefsammlg. hrsg. von Sillem, Abt. 2, S. 441 ff.) einen Gruß von ihm. Es heißt da S. 444: Salutatus te plurimum D. Hermannus Petreus Batavus, quondam concionator Wesaliensis, sed propter contentiones pomum, hoc est adiphoristicam vestem, nunc immerito ab officio suo propter constantiam suam amotus, vir sane propter summam eruditionem et eximiam constantiam felici aliqua conditione dignus. Mittit is ad tuam caritatem scripta quaedam postulatque de his iudicium tuum, ut si utilia iudicaveris aut tibi usui esse possint, apud te contineas aut utaris pro libitu. Si digna iudicaveris, quae imprimantur penes te, cupit relictum esse iudicium, saltem postulans, ut exemplar scriptum sibi remittatur. In Soest war er 1562—1564 (Rothert S. 195).*